

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwanogrodzka Nr 7.

Lisie zamiary.

Sprawa tworzenia rozmaitych zrzeszeń ekonomiczno-kulturalnych pod nazwą związków zawodowych, oddawna już została przez wszystkich socjologów zasadniczo rozstrzygnięta. Nie ulega wątpliwości, że podobne związki najlepiej zabezpieczają interesy klas pracujących przed wyzyskiem kapitału i zniemiennie przyczyniają się do regulowania rozmaitych konfliktów wywołanych takimi, lub owymi przyczynami w danej gałęzi przemysłu. Doniosłe skutki zrzeszeń robotniczych, nie wymagają chyba szerszego uzasadnienia, wieloletnia bowiem praktyka takich organizacji na Zachodzie posiada wymowę faktów, niepodlegających zaprzeczeniu. Nawet owe „artele“ rosyjskie, będące tylko karykaturą właściwych związków zawodowych na modłę zachodnią, przyniosły nie jedną korzyść klasom pracującym w caracie.

I u nas w kraju w latach zamętu rewolucyjnego, pod wpływem strejków ekonomiczno-politycznych, powstało wiele związków zawodowych. Zrzeszenia te jednak odrazu zostały spacone. Z jednej bowiem strony rząd rosyjski kępował działalność związków dokuczliwymi przepisami policyjno-administracyjnymi, z drugiej zaś—dawały one sposobność przenikania w te, gotowe już organizacje różnym wyszkolonym agitatorom w robocie wywrotowej. Chociaż bowiem rosyjski socjalizm rewolucyjny został zgnieciony, nie było wątpliwości, że prowadzi on dawniejszą walkę, lecz już tylko konspiracyjną podziemną.

Ostatecznie więc prawie we wszystkich zrzeszeniach i związkach robotniczych usadowili się rozmaici esdecy i bundziści, którzy w mniejszym lub większym stopniu organizacjom tym nadawali charakter partyjny, jaknajmniej ekonomiczny, a już bezwzględnie antynarodowy.

Uwidoczniło się to już na parę lat przed wybuchem obecnej wojny. Wielki przewrót, jaki straszliwy huragan spowodował w naszym bycie ekonomiczno-gospodarczym, udaremnił zrazu wznowienie dobrze już nam znanego zamętu i „czerwonego“ terroru.

Kiedy przed kilku miesiącami odbyły się w Warszawie dwa wiece socjalistyczne w gmachu Panoramy przy ul. Karowej, odnieśliśmy wrażenie, że to jest jakby pierwsza próba mobilizacyjna esdeków i bundzistów. Z jednej strony chcieli oni przekonać się o liczbie swoich zwolenników, z drugiej zaś—wymarkować postawę władz okupacyjnych w stosunku do ich stanowiska. Jak społeczeństwo nasze zareagowało na tę „czerwoną“ manifestację?—wiadomo ze sprawozdań całej prasy. Co do władz okupacyjnych, zajęły one stanowisko ściśle obiektywne, kierując się w tym względzie ustawodawstwem, obowiązującym w Rzeszy niemieckiej. Ten obiektywizm ośmielił p.p. esdeków i bundzistów do podjęcia nowej próby już w granicach konkretnego

czynu. Zorganizowano przeto strejk tranwajowy.

Dopóki charakter tego strejku miał wszelkie znamiona walki samoobronnej wyzyskiwanych pracowników, ogół społeczeństwa sympatyzował ze strejkującymi, władze zaś przybrały postawę wyczekującą. Wówczas jednak, gdy administracja tramwajów sprzeciwiła się wszelkim żądaniom wyzyskiwanych pracowników, nastąpił wiadomy sekwestr, z przyznaniem daleko idących wymagań ekonomicznych strejkującego personelu.

Zdawało się tedy, że ruch tranwajowy momentalnie zostanie przywrócony, skoro przyczyna strejku jest zażegnana. Stało się przecież inaczej. Władza musiała zastosować radykalne środki, a między innymi aresztowanie paru set oficjalistów tramwajowych. Co więcej, wyszło na jaw, że podobny strejk jest agitowany i wśród pracowników kanalizacji, oraz wodociągów miejskich. Władze musiały przedsięwziąć stanowcze środki, aby w samym zawiązku przeszkodzić podobnemu antyspołecznemu bezprawiu.

Któż nie widzi w tem wszystkim kierowniczej ręki tych samych żywiołów, które wszystkie interesy warstw robotniczych, podporządkowują jednemu tylko celowi? A jest nim anarchia społeczna i narodowa. To są właśnie owe „lisie zamiary“ wrogów odrodzenia Polski, skupionych mimo różnorodności etykiet, pod jedną symboliczną... „czerwoną jarmułką“.

Bol. Szymański.

O wykształcenie kobiet.

Kwestja wykształcenia kobiet tylokrotnie bywa teraz omawiana, iż pisać w tym przedmiocie jest to powtarzać setki wygłoszonych już zdań i pewników. Wnikając jednak dokładniej w tę sprawę widzimy, że chociaż tak zwane szkolne wykształcenie kobiet rozpowszechnia się, to przecież mimo zdobytych przez szeregi kobiet świetnych patentów, nauka ich pozostawia wiele jeszcze do życzenia i nie daje takiego rezultatu, jakiego oczekiwać należy. Każda z dzisiejszych szkół niewątpliwie szeroki ma program, ale uważając po owocach pracy, zdaje się, iż szkoły te czasami mijają się z zamierzonym celem. Nałożywszy jarzmo kilkoletniej teoretycznej nauki, przechodzącej często siły młodego wieku, ani nie wyrabiają zamiłowania do pracy umysłowej, ani nie wzbudzają potrzeby dalszego nabywania wiedzy—a cóż powiedzieć o praktycznych wynikach owej programowej nauki.

Mало jest w istocie kobiet, któreby po ukończeniu świetnej z patentami szkolnymi edukacji umiały wejrzeć we własne majątkowe sprawy, któreby swój bilans zestawić umiały i zdać sobie dokładnie sprawę ze swych praktycznych czynności. Wogóle w kwestiach finansowych kobieta przeważnie bywa zawsze niepełnoletnią. Może to zresztą wina lekkomyślności i lenistwa kobiety a może wina jej wykształcenia.

O ile więc złe uczyniono dla ko-

biety w wieku, kiedy nie zależała od siebie, ale od tych, co nią kierowali, obowiązkiem jej, gdy dojdzie do pewnej równowagi umysłowej, jest zło owe naprawić. Wykształcenie, jakie odebrała, wypada jej pracą własną uzupełnić i przygotować się do warunków praktycznych.

Przedewszystkiem kobieta, nie przygotowana do życia praktycznego, będzie zawsze nieudolna i niezaradna, a wobec męża pozostanie małoletnia. Nie będzie doradczynią, mąż o jej zdanie nie zapyta, bo się w jej praktyczność zwykle nie wierzy.

Wypada więc koniecznie obok teoretycznej wiedzy, mieć zapas praktycznego zmysłu, poznać, jak rozległe jest pole działalności kobiecej, i do jakiego mnóstwa spraw najrozmaitszych musi się ona z konieczności przykładać.

Mężczyźni zwykle obierają sobie wyraźny zawód i w obranym kierunku wyłącznie się kształcą. Kobieta zaś, szczególnież zamężna i posiadająca majątkową niezależność, ma najrozmaitszych zadań setki, i jeżeli nie potrzebuje w żadnym wyłącznym kierunku nadzwyczajnie się zagłębiać, to musi posiadać mnóstwo bodaj elementarnych, ale dokładnych wiadomości o tem, czem się zajmować powinna.

Im bardziej stosunki materialne są uzależnione, tem więcej trzeba odpowiedniemi kształceniem umysłu wytworzyć pożądaną równowagę, a starać się o nią kobiety powinny choćby z tego względu, że jest ona dla nich trudniejszą niż dla mężczyzny. Wrażliwość, uczuciowość, nerwy, wyobraźnia, wszystko to kobietę naraża na nieustanną utratę równowagi.

Zdobyć zaś ją kobieta potrafi tylko przez racjonalny podział czasu i zajęć i uwzględniając roztropnie każdy rodzaj pracy, a więc i umysłowej.

Człowiekowi jedynie udzielony jest przywilej kształcenia się i udoskonalenia do końca życia. Kto z tego przywileju nie korzysta, ten się samemu sobie sprzeniewierza i wszystkie niepowodzenia sam sobie winien zawdzięczać. Nie należy usprawiedliwiać się brakiem światła, brakiem wiedzy, jeżeli się nie uczyniło nic z tego, co od nas zależy wyłącznie, aby światło to i wiedzę pozyskać.

Skoro więc kobieta, zastanowiwszy się bliżej nad swoim niedostatkiem umysłowym, nie zapraśnie złemu zaradzić i braków swych samowykształceniem dopełnić, nie ma prawa wyrzekać na losy.

Najmniej nawet przygotowana jednostka może z łatwością uzupełnić braki swego wykształcenia. Nie mówię tu o kobietach kończących pensję lub inne zakłady naukowe, dla nich bowiem nazwać się może drobnostką dopełnienie jakich przedmiotów, których bądź to nie uczono w czasach szkolnych, bądź uczono je powierzchownie, ale mam na myśli te kobiety, które z powodu jakichś innych przyczyn zaniedbane w naukach po pewnym czasie zauważają swe braki i chcą je dopełnić. Takie kobiety powinny zacząć chociażby w późniejszym wieku od nauki elementarnej, co bowiem dla dziecka dużo czasu i wysilenia wy-

magą dla osób dorosłych z największą łatwością i w krótkim nader czasie nabyć się daje.

Niewątpliwem jest, że przy najskromniejszej podstawie naukowej ledwo elementarnej, może każdy bardzo daleko posunąć swe wykształcenie, byleby była ku temu dobra wola, cierpliwość i wytrwałość.

Książek do samokształcenia mamy w literaturze naszej obfitość, chodzi tylko o wybór i ułożenie sobie właściwego programu. Najlepiej zacząć w takich razach od początków, nie lekceważąc ich sobie. Każdy przedmiot należy studjować z uwagą; niech to samokształcącej nie zraża, że podręczniki są niekiedy zastosowane do pojęć dziecięcych, ale tem większą odniesie ucząca się korzyść, gdyż łatwość wykładu umożliwi jej poznanie, bez wysiłku danego przedmiotu. Nauka jest istotną pracą i wymaga dużo czasu i odpowiednich zdolności. Kto jednak nie może wszystkich sił jej poświęcić, niech poprzestanie chociaż na ograniczonej liczbie koniecznych przedmiotów i ciąsnym ich zakresie, a resztę dopełni przy pomocy czytania i dokładnego zrozumienia tego, co się czyta, mając na względzie dzieła, posiadające wartość istotną, mogące wzbogacić umysł.

Jeżeli praca nad nauką stanowi podstawę wykształcenia, to czytanie jest najpierwszym i najważniejszym środkiem do uzupełnienia go, i śmiało daloby się powiedzieć, że stopień wykształcenia jednostek zależy od tego, co i jak czytają. Lektura jest dla człowieka każdego tem, czem pokarm dla jego istoty fizycznej—ale zarówno jak pokarm bywa posilny i szkodliwy, i należy czynić w nim wybór, tak samo ważną jest rzeczą wybierać to tylko do czytania, co piękne, dobre, co oświeca, umacnia, uszlachetnia, a pomijając to wszystko, co może umysł paczyć, serce plugawić i duszy śmierć zatrutem żądłem zadać.

W rękę więc kobiety, mającej już podstawę naukową, jak i tej, która przez samokształcenie na wyżyny umysłowe się wzniesie, jest oparta jej przyszłość, i od niej wyłącznie zależy, aby urobiła sobie, przez przygotowanie swego umysłu, drogę życia właściwą, i aby praca, jakakolwiek ją czeka, była owocną i celową.

J. Piątkowska.

Z widowni wydarzeń.

Komunikat niemiecki.

Wschodni i Bałkański teren walk:

BERLIN. (BTW). Urzędowo donoszą dnia 6-go czerwca:

Na froncie niemieckim nie osobiwego.

Zachodni teren walk:

Na wschodnim brzegu Mozy atakowano znowu cztery razy w noce bez najmniejszego skutku pozycje walecznych wschodnioprusaków na grzbiecie Fumin. Nieprzyjacieli poniosł w naszym spóldziałającym działowym ogniu izolacyjnym, kara-

państwową do Królestwa Polskiego" posiadają w myśl art. N. 1 Ordynacji wyborczej ci obywatele państwa rosyjskiego, którzy: 1) urodzili się w obrębie Królestwa Polskiego; 2) pochodzą z rodziców, którzy w czasie przyjęcia ich na świat mieszkali w Królestwie Polskiem; 3) dłużej niż lat 15 licząc od dnia zamknięcia list wyborczych (§ 12 ust. Regulaminu Wyborczego), przebywają stale w obrębie Królestwa Polskiego, albo też 4) są właścicielami nieruchomości, położonych w obrębie obwodu miejskiego Wielkiej Warszawy. Gub. chełmska uważana jest w myśl postanowień za część Królestwa Polskiego. Czyste i bierne prawo wyborcze do Rady miejskiej przysługują również osobom, należącym do grona wykladających na uniwersytecie warszawskim i na Politechnice warszawskiej, bez względu na przynależność państwową.

□ **„Komitet centralno - demokratyczny.** Jak informuje „Kurjer Warszawski” pp. M. Łempicki, St. Patek, L. Zieliński, W. Sieroszewski i A. Sliwiński wnieśli podanie o legalizację „Centralnego demokratycznego komitetu wyborczego” dla akcji wyborczej do rady miejskiej stol. m. Warszawy.

□ **O nazwę „masła”.** Handlarze produktami spożywczymi zaczęli sprzedawać jakiś tłuszcz roślinny i sprzedawając go pod nazwą „masła”. Urząd zdrowia publicznego w Warszawie dla uniknięcia nieporozumień wydał przepis, aby etykiety z napisem „Masło” były używane wyłącznie dla masła z mleka krowiego.

Z kraju

□ **Kara za podburzanie.** Sąd pokoju w Suwałkach skazał, jak donosi „Kownoer Ztg.” gospodarza Jana Kozyskińskiego za wzywianie do nieposłuszeństwa przeciw rozporządzeniu. Oskarżony spowodował licznych rodziców do nieposyłania dzieci do szkoły, urządzonej przez administrację niemiecką w Grawirchrudzie. Wyrok brzmiał na 3 miesiące więzienia i sto marek grzywny. W uzasadnieniu wyroku wywodził sędzia pokoju, że oskarżony postępowaniem swoim okazał, iż nie ma najmniejszego zrozumienia dla dobrodziejstw, które wyświadcza rząd niemiecki ludności polskiej przez urządzanie szkół, gdyż przez te szkoły właśnie rząd niemiecki pragnie przygotować dorastające pokolenie do walki ekonomicznej. Rząd, zakładając szkoły, których dotychczas pod panowaniem rosyjskim nie było wcale lub istniały w wysoce niedostatecznym stanie, zmierza do obyczajowego i duchowego podniesienia pokolenia dorastającego i do uodpornienia go w walce o byt.

□ **Kobieta „kominiarzem”.** Jak donosi „Dziennik Śląski” miasto Elbląg „poszczycić” się może również żeńskim pomocnikiem kominiarskim. Jest nim córka mistrza kominiarskiego, Franciszka Ludwiga z Elbląga.

Z różnych stron

□ **Nominacje.** Cesarz Wilhelm II mianował prezesa regencji wrocławskiej, von Tschammera und Quaritz, sekretarzem stanu dla Alzacji i Lotaryngji; berlińskiego prezesa policji, von Jagowa — prezesem regencji wrocławskiej; prezesa policji z Wrocławia, von Oppena — prezesem policji berlińskiej, oraz landrata i dyrektora policji w Saarbrücken, von Miquella — prezesem policji wrocławskiej.

□ **Sprawa katolicyzmu na wschodzie.** W „Propaganda Fide” odbyła się w sobotę długa konferencja kardynałów i prałatów, wchodzących w skład kongregacji, — w sprawie zagrożonej sytuacji katolików na terenach wschodnich, objętych poząga wojenną. Między innymi rozpoznawano położenie katolików w Turcji i Armenii, którzy wskutek wyjazdu księży pochodzenia francuskiego i włoskiego pozbawieni są prawie zupełnie opieki duchowej. Postanowiono zwrócić się do cesarza rosyjskiego, aby zezwolił na przybycie do zajętych części armeńskich księży francuskich. Katolicy w Turcji i na Bałkanie mają być oddani pod protektorat króla Ferdynanda bułgarskiego.

□ **Ministerjum wojny, a mody kobiece.** „Związek niemieckiej partji ludowej na zachodzie” wystosował do zastępczej komendy generalnej w Münster podanie zwracające się przeciwko wybrykom mody kobiecej. Podanie to zastępcza komenda przedłożyła ministerjum wojny celem zastanowienia się, czy przeciwko modom nie dałoby się przeprowadzić środków zaradczych na całą Rzeszę niemiecką. Pomiemiony związek otrzymał na to od zastępczej komendy generalnej następującą odpowiedź: „Według doniesienia ministerjum wojny poczyniono kroki, aby nowa moda jesienna i zimowa innego doznała kierunku”.

□ **Morderca kobiet z Czinkoty.** Z Budapesztu donoszą: „Do władz policyjnych w Aradzie zgłosił się oficer huzarów Astoica, który oświadczył, że może naprowadzić organa policyjne na ślad głośnego mordercy kobiet z Czinkoty, Beli Kissa. Kis służył w kompanii Astoica, który bardzo dobrze go zna i ma nadzieję, że w krótkim czasie wyda go w ręce władz policyjnych.

□ **Zatarg między Dumą a gabinetem rosyjskim.** Prezes Dumy, Rodzianko, wystosował w tych dniach list do prezesa gabinetu, Stürmera, z zapytaniem, co ma właściwie oznaczać „narada 5 ministrów rosyjskich”, jacy ministrowie do niej należą, jako jest przewodniczącym, na mocy jakiej ustawy powstała ona i jakie są jej wyniki? Rodzianko dodał, że jako prezes Dumy o istnieniu tej rady nic nie wie. Odpowiedź dotąd nie nadeszła. Wiadomo jednak z organów nacjonalistycznych i prawicowych, iż radę tę stanowią ministrowie Szujajew, Stürmer, Naumow, ks. Szachowskiej i Trepow, przewodniczący ten ostatni.

□ **Zgoda pomiędzy Irlandją a rządem angielskim?** Korespondent parlamentarny „Glasgow Herald” donosi, że w kwestji irlandzkiej doszło do porozumienia wszystkich zwalczających się partji, dzięki zręcznym pertraktacjom, prowadzonym przez Lloyd George’a, któremu Asquith powierzył trudne zadanie uspokojenia umysłów, wzburzonych ostatnimi zajściami irlandczyków. Wszystkie pisma angielskie wskazują na to, że w najbliższych dniach ogłoszone zostaną publicznie rezultaty konferencji i powzięte uchwały, zapewniające Irlandji samodzielnność. Podstawą zawartej zgody ma być przyznanie Irlandji własnego Parlamentu z wykluczeniem prowincji Ulsterskiej. Mają być też ulaskawieni wszyscy powstańcy, a przywódcom skazanym na długie lata więzienia ma być kara złagodzona.

□ **Kandydaci na prezydenta Stanów Zjednoczonych.** „New York Herald” podaje następującą listę kandydatów na prezydenta Stanów Zjednoczonych: M. Charles, F. Hughes, M. Th. Roosevelt, senator Elichu Root z Nowego Jorku, [W. Fairbanks z Ohio, Teodor Burton z Ohio, Henry Ford z Delwis, Michigan; oczywiście dotychczasowy prezydent Wilson.

DOKOŁA WOJNY.

× **Piąta pożyczka wojenna.** Gazeta „B. Z. am Mittag” komunikuje, iż w środę parlamentowi Rzeszy przedstawiony zostanie nowy projekt kredytów wojennych. Wymagane kredyty wynoszą 12 miliardów marek.

× **Nowy komendant wojsk angielskich w Salonice.** Na miejsce generała Mahona, który wyjechał do Egiptu, został mianowany głównym dowódcą wojsk angielskich pod Saloniką generał Gegeral Sarrail wydal na cześć nowomianowanego dowódcy śniadanie.

× **Dzień francuski w Anglii.** Dzięki staraniom ambasadora francuskiego w Londynie postanowiono w dniu 14. lipca urządź wielki dzień składek w całej Anglii i nazwać go dniem francuskim. W dniu tym mają być urządzone różne publiczne odczyty i przedstawienia oraz składki uliczne, a czysty dochód ma być przeznaczony na ranne żołnierzy francuskich.

× **Produkcja stali i żelaza w Anglii i Ameryce.** Produkcja stali w Wielkiej Brytanii, która w r. 1913 wynosiła 7,786,498 ton, a w roku 1914 podwyższyła się na 7,960,000 ton, wzrosła w r. 1915 o dalsze 524 tysiące na 8,484,559 ton, czyli o 6 i pół procent.

Na sumę 8,484,559 ton składają się 1,322,040 ton stali Bessemera i 7,163,515 ton stali Martin'a. Produkcja surowego żelaza w Stauach Zjednoczonych Ameryki Północnej, która w roku 1913 wynosiła już 30,966,152 ton, zmniejszyła się w r. 1914 do 23,332,244 ton, lecz w r. 1915 podniosła się znowu bardzo znacznie, bo o przeszło 6 milionów ton i wynosiła ogółem 29,916,213 ton. Wzrost produkcji roku 1915 rozdziela się niemal równomiernie na wszystkie bez wyjątku rodzaje żelaza.

OFIARY.

Składki na luty na korzyść Sekcji Wsaj. Pomoocy w Sosnowcu, pp: Kamieński Władysław rb 15, Oisowski Jerzy 8 rb., Jędrzejewski Adam rb., Berossko Wiktor 1 rb., Smoniewski Marjan 1 rb., Maciąg Antoni 50 kop. Razem 21,50 kop.

Na rzecz Sekcji „Wspólnej Pomoocy” przy chraście. Yew. Dobroc. wpłacili na ręce dziełnicowej p. Wandy Krasnodębskiej za marzec i kwiecień pp: Knethe 20 rb., J. Zeidler 6 rb., Firma „Maitel” 10 rb., M. Felakowsy 20 rb., J. Rednicoy 10 rb., St. Pomianowsy 6 rb., Pobję-Krasnodębsy 20 rb., Z. Rychter 8 rb., Łebkowsy 4 rb., Jg. Landau 10 rb. Razem 108 rb.

Lista Składek na korzyść Sekcji. Wsaj. pomoocy za miesiąc. Stycznia Dziełnicowa VIII. Kamieński Władysław 15 rb., Oisowski Jerzy 8 rb., Killat Oskar 8 rb., Prasskowski Celestyn 1 rb., 50 kop. Jędrzejewski Adam 1 rb., Berossko Wiktor 1 rb., Mellnowska Zofja 1 rb., Smoniewski Marjan 1 rb., Wrassok Karol 1 rb., Kasszyński Konstanty 50 kop. Krawczyk Juljan 50 kop. Kryski Jan 50 kop. Maciąg Antoni 50 kop. Sosiański Stanisław 50 kop. Spierling Stanisław wrót wygrasz stawki 2 rb. Razem 32r.

Na ręce pp. St. Bartoszewskiej p. Aniela Usajkowska 3 rb., Marja Strzałkowska 3 rb., Aleksandra Wolińska 3 rb., Karol Pucner 12 rb., Natalia Słowińska 3 rb.

Za m. Stycznia, luty, marzec i kwiecień na ręce p. H. Mienowskiej pp. Filipowscy 15 rb. (za trzy miesiące) Baum Henryk 6 r. (za 6 miesięcy. p. Józefat Krasszyński 3 rb.

Składki zebrane na kwiecień na Wsajemną pomoec z kolonii Piłznerskiej dziełniczej p. Zeffi Schroeterowej: P. dyr Jung 10 rb., Topicht 3 rb., Próbniaki 1 rb., Mirski 1 rb., Schrooter 1 rb., Dąkowska 50 kop. Weiss 50 kop. Lombardo 50 kop.



Czas odnowić prenumeratę.



KANTORY „KURJERA ZAGŁĘBIA”

- W Sosnowcu: ul. Iwangrodzka Nr. 7.
- W Będzinie: ul. Sławkowska, dom p. Pogorzelskiego.
- W Dąbrowie: ul. Króla Sobieskiego (dawniej Szosowa), dom p. Dławichowskiego.
- W Zabkowicach: L. Wittek — obok kościoła.
- W Zawierciu: Księgarnia Z. Hubickiej, dom Udziałowy.

Szkoła Rękodzielnicza KROJU, HAFTU I ROBÓT ARTYSTYCZNYCH N. SŁODKOWSKIEJ

SOSNOWIEC, ul. MIŁA dom STANKA, DOJŚCIE z ALEI i z NOWEJ.
KURSY SŁOJDU dla pp. nauczycielek i pensjonarek z wyższych klas, 3 razy w tygodniu od 4 do 6. Słojd, Petyk, Rafja Glina, Pastelina, Maty, Wycinanki, Przepłatkanki, Wszywanie, Koszyczki, Kanwa, Wióry. ROBÓTKI — Haft biały, kolorowy i złotem. KOMPLET — Kloekowa, Siatkowa, Gipiurowa. Tiulowa, Frywolita, Drukowa, Szydełkowa, Point-lace, Richelieu, Węgierska, Turecka, Bułgarska, Aplikacja, Gipsowa, Laubzega, Parafinowa, Sznurkowa, Wypalanie, Guzikarstwo, Cerowanie rozmaite. Rysunki kroju, haftu i kopjowanie z żurnali. Przy szkole pracownia mundurków, beretów i kostjumów. Sprzedaż form z miary. Lokal higieniczny. Zapisy w szkole prócz świąt. Warunki przystępne. 65z

Niniejszym zawiadamiam zainteresowanych, iż program **KURSÓW STENOGRAFII i KALIGRAFII O. WOLSKIEJ, w Sosnowcu,** został rozszerzony o następujące przedmioty: buchalterję i pisanie na maszynach. Wykłady dla nowostających rozpoczyna się 15 czerwca b. r. Po ukończeniu i zdaniu egzaminu wydawane są świadectwa. Zapisy w dni nieparzyste od 2 i pół p. do 8 i pół wiecz. w Szkole realnej p. Arasskiwicza, Iwangrodzka 11, front.

Nowy rozkład jazdy pociągów
(Od 1-go Maja r. b.)
Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.
Z Warszawy przychodzą: 9.02, 12.45, 1.32 (posp.) 7.27, 11.57, 5.51 (posp.)
Do Warszawy odchodzą: 7.15, 10.57 (posp.), 12.06, 3.01, 6.50, 11.20, 4.05.

Dworzec Dęblński
Z Kazimierza przychodzą: 7.05, 10.32, 6.20, 10.42.
Do Kazimierza odchodzą: 9.15, 4.10, 11.20.
Z Katowic przychodzą: 8.55, 3.37, 11.11.
Do Katowic odchodzą: 10.56, 6.25, 11.10.

Chcesz mieć pewny kawałek chleba, to ucz się buchalterji, stenografji, kaligrafji, pisania rodzem i pisania na maszynach **TYLKO W FACHOWEJ Szkole dla biurowców** Starososnowiecka 46.
Dla zamiejscowych listownie. 734

Potrzebne zdolne panny i ucznice do szycia.
Pracownia „Klara”
Fabryczna 18. 732

DRUKARNIA KURJERA ZAGŁĘBIA
ul. Iwangrodzka Nr. 7.
WYKONYWA:
Dzieła, Gazety, Broszury, Dyplomy, Akcje, Zawia-domienia ślubne, Karty wizytowe, Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele, Blankiety, Koperty, Rachunki, Afisze i t. p.

WĘGIEL
kop. „Czeladź”
z dostawą do domów. Zamówienia przyjmuje 699
P. FRYDRYCH, WIEJSKA 10.

Akuszerka Kowalska
porady sumienne od 2 do 5-ej po poł. Mikołajewska 17 7z 8 z
J. Lepkowski
Sosnowiec Fabryczna 16, 1 Piętro Najem kon roboczych, przeprowadzki
Zgubiono karte
pebyzu, wydana przez kopalnię Hr. Renard Janowi Kijakowi. 731-1-1
Osoba inteligentna
znająca się doskonale na kuchni i szyciu, chlubne świadectwa. Wiadomość: kantor Kurjera w Dąbrowie. 733-1-1